CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 417 / 2025

CONCEDE O DIPLOMA MULHER CIDADÃ À
SRA. ROSALINA BARBOSA LIMA.

Autoria: Ver. Dionísio

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos arts. 5º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede o Diploma Mulher-Cidadã à Sra. Rosalina Barbosa Lima.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SC11-UUCJ-Z8S7-6MF3

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Rosalina Barbosa Lima, conhecida por todos como: Rosa. Nascida em Pouso Alegre, MG. Filha de Pedro
Barbosa Lima e Maria de Lourdes Barbosa Lima, ambos já falecidos, mas cujas lembranças e ensinamentos
continuam vivos em seu coração. Durante suas vidas, foram pessoas de imenso respeito e afeto, deixando
para ela e seus irmãos um legado de ética, moral e humanidade. Rosa é divorciada e tem um filho, Mateus
Barbosa, que é a maior preciosidade em sua vida. Ele é um jovem responsável e trabalhador, motivo de
orgulho e alegria para sua mãe. Além de Mateus, ela tem uma irmã e quatro irmãos com quem mantém uma
relação de união e dedicação mútua.

Cursou do ensino primário até o terceiro colegial na Escola Estadual Vinicius Meyer e, mais tarde, e
Recursos Humanos na Estácio. Rosa é uma profissional que valoriza o aprendizado contínuo, sempre se
atualizando por meio de cursos e palestras nas áreas de comunicação, gestão de pessoas e desenvolvimento
pessoal. Com sua natural habilidade de se comunicar e ser prestativa, sempre trabalhou com atendimento
ao público. Atualmente, tem o orgulho de integrar a equipe da CAA-OAB-MG (Caixa de Assistência dos
Advogados de Minas Gerais).

Cresceu no Bairro São Geraldo, mais conhecido como Aterrado, em meio a dificuldades e desafios. A vida
ali exigia muito sacrifício, mas Rosa sempre se dedicou a proteger e cuidar dos irmãos, com uma imensa
paixão por seu bairro. Apesar das adversidades, defende com bravura o lugar que considera o lar de pessoas
batalhadoras e queridas, e nunca tolera críticas a ele.

Desde cedo, sua personalidade carismática e interativa a levou a se envolver ativamente na Igreja São
Geraldo Magela, onde participava de festas e ações. Com o tempo, se tornou catequista, ensinando
catecismo para crianças e organizando festas do padroeiro e bingos solidários, que sempre foram fontes de
alegria para ela. Durante muitos anos, Rosa contribuiu para o Mosteiro Nossa Senhora de Guadalupe,
integrando a equipe de liturgia e apoiando ações sociais em benefício de pessoas necessitadas. Ela também
colabora no Grupo Amor, uma iniciativa de arrecadação solidária que apoia mais de 30 famílias e
proporciona um Feliz Natal para cerca de 300 crianças do bairro, com entrega de presentes e sacolinhas
surpresa,

O otimismo e a autoestima são seus combustíveis para a vida, e ela faz questão de compartilha-los com as
inúmeras mulheres e amigas ao seu redor, sempre incentivando e oferecendo apoio nos momentos de
dificuldade. Rosa encontra inspiração em cada mulher guerreira do bairro, aquelas que enfrentam
adversidades, como o choro abafado e as cicatrizes escondidas, mas que se levantam todos os dias, com
coragem, para enfrentar os desafios diários – seja levando os filhos para a creche ou lidando com situações
difíceis, como a dependência química ou encarceramento de um filho.

Rosa deixa registrada, com o coração em chamas,
Seu respeito profundo, sua admiração que inflama.
Por todas as mulheres, guerreiras do dia a dia,

Que enfrentam as batalhas com coragem e alegria.
Transformam suas feridas, que o tempo não apaga,
Em fontes de força, onde a esperança se afaga.
Cada cicatriz, cada dor que carregam,

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SC11-UUCJ-Z8S7-6MF3

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Se torna um alicerce, onde suas almas renascem.

Na lida do cotidiano, entre risos e lágrimas,
Elas seguem firmes, com fé que não se apaga.
Com sabedoria, enfrentam os ventos que sopram,
E, mesmo cansadas, suas forças jamais se dobram.

Essas mulheres, que com leveza ou dor,
Mostram ao mundo o seu imenso valor.
São exemplos vivos de resistência e amor,
Aquelas que brilham com seu próprio fulgor.

Rosa, com humildade, faz a elas sua homenagem,
Por sua coragem e sua luta.
Mulheres que, ao transformar a dor em poesia,
Nos ensinam a viver, a lutar com sabedoria.

Que cada passo, cada gesto, cada olhar,
Seja um tributo ao poder de não parar.
E que, como elas, possamos também entender,
Que das feridas vem a força para renascer!

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SC11-UUCJ-Z8S7-6MF3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SC11UUCJZ8S76MF3,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: SC11-UUCJ-Z8S7-6MF3

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SC11-UUCJ-Z8S7-6MF3

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SC11UUCJZ8S76MF3
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SC11UUCJZ8S76MF3
		2025-02-24T17:05:48-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura